παρσκευάζων, ὡς καὶ ἀκούσας αὐ τὴν φρίξιν· οἷα καὶ τοὺς θωπεύοντας αὐτὸν ἐπισκόπους τῶν ὁμίρων ἀγρῶν τε καὶ κολωνῶν, καὶ πρεσβυτέρους, ἐν ταῖς πρὸς τὸν λαὸν ὁμιλίαις καθίησι διαλέγεσθαι. Τὸν μὲν γὰρ Υἱὸν τοῦ Θεοῦ οὐ βούλεται συνομολογεῖν ἐξ οὐρανοῦ κατεληλυθῆναι· ἵνα τι προλαβόντες τῶν μελλόντων γραφήσισθαι θώμεν. Καὶ τοῦτο οὐ λόγῳ φιλῶ ρηθῆσεται· ἀλλ' ἐξ ὧν ἐπίψαμιν ὑπομνημάτων, δείκνυται πανταχόθεν. Οὐχ ἤκιστα δὲ που λέγει Ἰησοῦν Χριστὸν κατέβη· οἱ δὲ εἰς αὐτὸν ψάλλοντες καὶ ἐγκωμιάζοντες ἐν τῷ λαῷ ἀγγέλον τὸν ἀπεθῆ διδασκαλὸν αὐτῶν ἐξ οὐρανοῦ κατεληλυθῆναι λέγουσι. Καὶ ταῦτα οὐ κωλύει, ἀλλὰ καὶ λεγομένοις κέρειστον ὁ ὑπερόψανος. Τὰς δὲ συνεισάκτους αὐτοῦ γυναῖκας, ὡς Ἀντιοχείας ὀνομαζόμεναι, καὶ τῶν περὶ αὐτὸν πρεσβυτέρων καὶ διακόνων· οἷς καὶ τοῦτο καὶ τὰ ἄλλα ἀμαρτήματα ἐπίστα ὄντα συγκρούεται, συνειθώς καὶ ἀλόγως ὅπως αὐτοῦ ὑπόχρεως ἔχη· περὶ ὧν λόγοις καὶ ἔργοις ἀδικεῖ, μὴ τολμῶντας κατηγορεῖν τῷ καθ' αὐτοὺς φόβῳ· ἀλλὰ καὶ πλουσίους ἀπέφηνεν· ἐφ' ἧς πρὸς τῶν τὰ τοιαῦτα ζηλούντων φιλεῖται καὶ θαυμάζεσθαι· τί αὐ ταῦτα γράφομεν; Ἐπιστάμεθα δὲ, ἀγαπητοὶ τῶν ἐπισκόπων καὶ τῶ ἱερατῆος ἀπαν παρὰδειγμα εἶναι δὲ τῷ πλάθει πάντων κολωνῶν ἔργων. Καὶ οὐδὲ ἐκείνο ἀγροῦμεν· ὅσοι ὑπὸ τοῦ συνεισάγειν ἑαυτοῖς γυναῖκας ἐξέπεισον· οἱ δ' ὑπωπτιύθησαν. Ὡστε εἰ καὶ δεῖται τις αὐτῶ τὸ μηδὲν ἀσελγῆς ποιεῖν, ἀλλὰ γὰρ ὑπόκειται τῶν ἐκ τοῦ τοιοῦτου πράγματος φουμένων ἐχρῆν εὐλαβεσθῆναι, μὴ τινα σκανδαλίση, τούτῳ δὲ καὶ μιμνήσθαι προτρήσει. Πῶς γὰρ ἐπιπλήξωμεν ἢ νοουθετήσωμεν ἕτερον, μὴ σκληροκαρδίως ἐπιπλήξωμεν εἰς ταυτὸν γυναῖκα μὴ ὀλισηθῆ φυλακτιώμενον, ὡς γέγραπται ὅστις, μίση μὲν ἀπίστησεν ἤδη, δύο δὲ ἀμαρτωσύναις καὶ ὑπερηφανίαις τὴν ψῆψιν ἔχει μεθ' αὐτοῦ· κἄν ἀπὸν πον, συνεπιφύρει καὶ ταύτας, τρυφῶν καὶ ὑπερηφανιότατος; Ὡς ἔτι στανεζόμενοι μὲν καὶ ὀδύρομαι πάντες καθ' ἑαυτοὺς· οὕτω δὲ τὴν τυραννίδα καὶ δυναστείαν αὐτοῦ περιβήσονται, ὡστε κατηγορεῖν μὴ τολμήσῃ· ἀλλὰ ταῦτα μὲν, ὡς εἰρηκαμεν, εἴθνησιν αὐ τὴν τῶν ἀνδρῶν, τὸ γούν φρόνημα καθολικὸν ἔχοντα καὶ συγκαταριθμούμενος ἡμῖν· τὸν δὲ ἐξορχησόμενον τὸν μυστήριον καὶ ἐμπορεύσαντα τῇ μακρῇ αἰρέσει τοῦ Ἀρτιμά (τί γὰρ οὐ χρὴ μάλισ τὸν πατέρα αὐτοῦ δηλώσαι;) οὐδὲν δὲν ἠγούμεθα τούτων τούτῳ τοῖς λογισμοῖς ἀκαταίτη. Ἐῖτα ἐπὶ τῷ τῆς ἐπιστολῆς καὶ ταῦτ' ἐκλέγουσιν. « Ἡναγκάσθημεν οὖν ἀπειρασόμενον αὐτὸν τῷ Θεῷ, καὶ μὴ

A cum contumelia invehebatur. Doctores etiam et enarratores verbi, qui ex hac vita migrassent, petulanter proscindebat. Gravis et molestus in publico, et magna de seipso prædicans, non ut episcopus, sed sophista et impostor. Psalmis porro de Domino nostro Jesu abrogatis, tanquam recentibus, et a recentioribus compositis, in media ecclesia, magno die Paschæ de seipso mulierculas laudes cantare instiuebat, quas nemo sine horrore audiverit. Quemadmodum etiam, ut de se pro concione ad populum dicerent, ex finitimis agris et oppidis, per assentationem sibi adulantes episcopos et presbyteros summisit atque disposuit. Filium quidem Dei, non vult nobiscum profiteri, e cælo descendisse: ut aliquid earum rerum quæ postea scribentur, præoccupantes afferamus: idque non nudis a nobis dicitur verbis, sed ex commentariis, quos ad vos misimus, omnino probabitur. Non minus vero etiam alicubi dicit, Jesum Christum e terra ortum habuisse. Qui autem in populo psalmis et laudibus impium hunc hominem celebrant, angelum eum et magistrum ad se e cælo descendisse canunt. Et hæc ille superbissimus non prohibet, sed ea canentibus adest. Quid autem mulieres ejus subintroductas (3), ut Antiocheni nominant: quid ejus presbyteros et diaconos: quibus et hoc delictum, et alia immedicabilia peccata permittit, eaque cum illis celat. conscius sibi eorum, et simul illos de eis arguens, ut sibi obnoxios habeat, dicamus? Quibus in rebus, verbis simul et factis eis est injurius, quod accusare eum, sibi ipsis timentes, non audeant. Sed eos ille quoque colloquetur. Quapropter ab eis qui talia consecantur, amatur, et in admiratione habentur. Quid hæc, inquam, scribamus? Scimus autem, dilecti, episcopum et sacerdotalem ordinem omnem multitudini exemplo esse debere bonorum operum omnium. Ne illud quidem ignoramus, perquam multos, qui sibi mulieres subintroduxissent, graviter lapsos esse: multos in sædam suspicionem pervenisse. Atque ut concedamus, unum aliquem in tali re nihil turpe atque impudicum committere: suspicionem tamen, quæ ex ejusmodi convictu nascitur, vitare oportet (4), ne quem offendant, aut ad imitationem malæ consuetudinis incitent. 426 Quomodo namque alium objurgabit, vel instituet, ut videat ne frequenter cum muliere conveniens labatur, sicuti scriptum est, qui unam quidem jam repudiavit, duas autem ætate floren-

(3) Συνεισάκτους, hoc est, subintroductas, neque uxores, neque concubinæ, sed tertii cujusdam generis mulieres sunt, quas secum presbyteri, etc. non creandas sobolis, neque libidinis gratia, sed pietatis studio, aut certe pietatis prætextu fovebant. De quibus præclara exstat Chrysostomi homilia. Rufinus in canonibus Nicænæ synodi in *Eccles. hist. lib. x, cap. 6, extraneas mulieres* vertit. Sicuti etiam *extraneæ* dicuntur in *L. Eum. qui, C. de epise. et cler.* Vid. Gregorius Theologus ad virgines Deo dicatas, contra subintroductas.

(4) Cap. 3 Nicæni concilii: « Interdixit per omnia sancta synodus, non episcopo, non presbytero, non diacono, non subdiacono, non alicui omnino qui in clero est, licere subintroductam habere mulierem, nisi forte aut matrem, aut sororem, aut amitam, aut etiam eas idoneas personas quæ fugiant suspensiones. » (Distinct. 32.) » Nullus missam audiat presbyteri, quem scit concubinam indubitantes habere, aut subintroductam mulierem. » (Ibid.)

tes et forma præstantes apud se foveat, atque etiam, si quopiam eat, secum ducat, lascivians atque deliciis diffluens? Cujus rei gratia pii omnes secum graviter suspirant et lugent. Adeo autem impotentem ejus tyrannidem reformidarunt, ut nullus accusare eum auderet. Atque hæc quidem, sicuti diximus, quisquam emendaverit in viro qui catholicæ esset sententiæ, et ordini nostro connumeraretur. In eo vero qui tacenda enuntiaverit. mysteriumque prodiderit, et detestandam hæresim Artemonis (1) (cur enim tandem parentem ejus non ostendimus?) producendo jactarit, non oportet rationem talium delictorum requirere. » Deinde in fine epistolæ, epilogi loco, hæc adjiciunt: « Quapropter cum is tantopere Deo repugnaret, nec cedere vellet, ea nobis est imposita necessitas, ut, homine isto excommunicato, alium pro eo, non sine Dei, sicuti persuasum habemus, providentia, Ecclesiæ catholicæ præficeremus: beati Demetriani, qui Ecclesiam eam ante hunc præclare administravit, filium, Domnum, omnibus episcopalis donis ornatum. Hoc ideo vobis scripsimus, ut ad eum communionis litteras detis, et rursum ab eo accipialis. Samosatenus autem ad Artemonem epistolas scribat, et cum eo etiam, qui Artemonis sententiam probant, communicent. » Res Samosatani sic se habuerunt.

427 CAPUT XXXI.

De Manete hæresiarcha, a quo Manichæi cognomen acceperunt: et de hæresi ejus.

Nondum ea procella satis sedata fuerit, cum rursus alia, priore multo sævior, coorta irruit, ingentes fluctus secum trahens, atque acrius insultans. Is Manes (2) erat, mente prorsus captus et insaniens: qui pro depravatæ mentis perversitate, lingua etiam armata, verbis diabolicæ hæresis venenatis, se in multorum animos ad eorum perniciem insinuavit. Fuit autem Persa genere, jugumque servitutis longo traxit tempore. Ac cum derepente hæresus ex testamento hæreditatem adisset, non contentus fuit molliore et affluentiore, quæ ei præter spem obtigerat, vita: et gratiam eam largitori talium se habere sciens, instrumentum se, quantum esset, veritatis inimicis prædus, ad impias fabulas divertit. Et duo ingenita esse dixit, Deum et materiam: quorum illum lucem, hanc tenebras appellavit: et lucem quidem bonam, tenebras malas: utrumque autem arbores nominavit, congruentes ferentes fructus. Deum longe abesse a materia, et materiam rursus longius a Deo. Deum etiam orientalem, septentrionalem, et occidentalem obtinere plagam: materiam, australem. Et multis postea sæculis materiam seditionem movisse adversus fructus suos, commissoque prælio, hos quidem fugasse, illos autem fugisse: eamque contentionem et persecutionem usque ad lucem perve-